Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Edital n. º 035/2018 – PRONATEC – Bolsa Formação

Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de Agricultura,

Pecuária e Irrigação - SED, por meio da Superintendência Executiva de Ciência e Tecnologia, do Gabinete de

Gestão de Capacitação e Formação Tecnológica – GGCFT e da Coordenação Geral do Programa Nacional de

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC – Bolsa Formação, considerando a Lei Federal n. º

12.513/2011, a Resolução CD/FNDE nº. 23, de 28 de junho de 2012 e a Portaria 45/18-SED, Processo n. º

201814304001962 faz saber aos interessados a retificação do Anexo III, conforme abaixo.

Anexo III- Vagas/Função

1-Vaga de Professor Regente para o Cristalina, para atuar no curso Técnico de Nível Médio

em Panificação, na modalidade presencial, no Instituto Tecnológico do Estado de Goiás – Itego Genervino

Evangelista da Fonseca.

Componente curricular Vagas Turno Carga horária Área de Formação

Métodos básicos em

análise s físico-químicas

aplicadas à panificação

01 Noturno 30 h

Curso superior alimentos ou engenharia de produção ou

engenharia de alimentos ou nutrição ou gastronomia ou

química ou engenharia química ou bioquímica ou farmácia

ou biologia ou biomedicina ou panificação ou agroindústria

ou curso superior com curso técnico em alimentos ou

panificação ou gastronomia. Desejável experiência em

docência

Panificação II 01 Noturno 60 h

Curso superior em engenharia de alimentos ou gastronomia

ou química ou nutrição ou alimentos ou panificação ou curso

superior com curso técnico em alimentos ou curso superior

com curso técnico em panificação ou curso superior com

curso técnico em gastronomia ou curso superior com curso

de formação em panificação ou superior com experiência em

panificação ou técnico de nível médio em alimentos ou

gastronomia ou panificação. Desejável experiência em

docência

2-Vaga de Professor Regente para o Valparaíso, para atuar no curso Técnico de Nível Médio

em Informática para Internet, na modalidade presencial, no COTEC de Valparaíso - Unidade Remota

vinculada ao Instituto Tecnológico do Estado de Goiás – Itego Genervino Evangelista da Fonseca.

Componente curricular Vagas Turno Carga horária Área de Formação

Ética e relações

interpessoais
01 Matutino  30 h

Curso superior em administração ou psicologia ou ciências

sociais ou filosofia ou secretariado. Desejável experiência

em docência.

Ética e relações

interpessoais
01 Noturno 30 h

Curso superior em administração ou psicologia ou ciências

sociais ou filosofia ou secretariado. Desejável experiência

em docência.

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Empreendedorismo 01 Noturno 30 h

Curso superior em administração ou logística ou economia

ou engenharia de produção ou gestão comercial ou gestão

empresarial ou marketing ou propaganda e marketing ou

comunicação social ou curso superior com pós-graduação

em empreendedorismo ou curso de formação ou capacitação

ou aperfeiçoamento ou qualificação em empreendedorismo.

Desejável experiência em docência.

Lógica de programação 01 Matutino  60h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores ou

sistemas de informação ou processamento de dados ou

engenharia da computação ou engenharia de software ou

engenharia de redes ou engenharia de dados ou segurança da

informação ou licenciatura plena em informática ou

licenciatura plena em computação ou outro curso superior da

área de informática ou curso superior com curso técnico de

nível médio em informática. Desejável experiência em

docência.

Lógica de programação 01 Noturno 60h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores ou

sistemas de informação ou processamento de dados ou

engenharia da computação ou engenharia de software ou

engenharia de redes ou engenharia de dados ou segurança da

informação ou licenciatura plena em informática ou

licenciatura plena em computação ou outro curso superior da

área de informática ou curso superior com curso técnico de

nível médio em informática. Desejável experiência em

docência.

3-Vaga de Supervisor de Eixo Tecnológico para o Valparaíso, para atuar no curso Técnico

de Nível Médio em Informática para Internet, na modalidade presencial, no COTEC de Valparaíso - Unidade

Remota vinculada ao Instituto Tecnológico do Estado de Goiás – Itego Genervino Evangelista da Fonseca –

20 horas semanais.

Eixo Tecnológico Vagas Turno
Carga horária

semanal
Área de Formação

Informação e

Comunicação
01

Matutino  08 h ou 12 h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores ou

sistemas de informação ou processamento de dados ou

engenharia da computação ou engenharia de software ou

engenharia de redes ou engenharia de dados ou segurança da

informação ou licenciatura plena em informática ou

licenciatura plena em computação ou outro curso superior da

área de informática ou curso superior com curso técnico de

nível médio em informática. Desejável experiência em

docência. Disponibilidade para cumprir a jornada de

trabalho nos turnos matutino e noturno, de forma a

acompanhar as 2 turmas do curso, na Unidade, na

proporcionalidade 08h no turno matutino e 12h, no turno

noturno ou vice-versa.

Noturno 12 h ou 08 h

Goiânia, 08 de março de 2018.

Soraia Paranhos Netto

Gabinete de Gestão